EDITAL CONJUNTO 009/2022/ARELIN-PROEC-PRODHS/UEMS – HOMOLOGAÇÃO DA LISTA FINAL DE
SELECIONADOS PARA CAPACITAÇÃO DOS CURSOS DE IDIOMAS/ARELIN/NEL

A Assessoria de Relações Internacionais (ARELIN) e o Núcleo de Ensino de Línguas (NEL) da Universidade
Estadual de Mato Grosso Do Sul (UEMS), em consonância com a RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 2.260, de 4 de
dezembro de 2020, que aprova a Política de Internacionalização da UEMS, e com a RESOLUÇÃO COUNI-UEMS
Nº 584, de 13 de janeiro de 2021 que dispõe sobre o Programa Institucional de Apoio Financeiro à Mobilidade
Nacional e Internacional da UEMS (PIAFMob), no uso de suas atribuições legais, e consoante disposto no
subitem 10.1 do Edital Conjunto nº 004/2022/ARELIN-PROEC-PRODHS/UEMS, torna público a classificação
final dos candidatos selecionados para capacitação, nos idiomas inglês e espanhol, conforme segue:

INGLÊS

Nível A1 – Técnicos administrativos

Nº Nome Língua Nível

1 Michela Silva Holsbach Nakazato  Inglesa A1

2 Danielly Miranda Barbosa Inglesa A1

3 Rodrigo Moreno Miguel  Inglesa A1

Nível A1 – Docentes

Nº Nome Língua Nível

1 Marcos Antonio Camacho da Silva Inglesa A1

2 Maiele Leandro da Silva Inglesa A1

3 Márcia Maria Ribera Lopes Spessoto  Inglesa A1

4 Luciana Henrique da Silva  Inglesa A1

5 Marcelo Leandro Bueno  Inglesa A1

Nível B1 – Docentes

Nº Nome Língua Nível

1 Valéria Flávia Batista da Silva Inglesa B1

2 Cristiane Fátima Meldau de Campos Amaral Inglesa B1

3 Nubea Rodrigues Xavier Inglesa B1

ESPANHOL

Nível A1 – Técnicos administrativos

Nº Nome Língua Nível

1 Sidney Gomes Alves Espanhola A1

2 Rosilda Mantovani da Silva  Espanhola A1

3 Jane Vivancos Hoffmann Espanhola A1

4 Alcides Ortega Espanhola A1

5 Darci Omodei Vicente  Espanhola A1

6 Brenda Diniz Batista da Silva  Espanhola A1

Nível A1 – Docentes

Nº Nome Língua Nível

1 Eliana Lamberti  Espanhola A1

2 Eliane Terezinha Tulio Ferronatto Espanhola A1

3 Tânia Regina Zimmermann Espanhola A1

4 Leonardo Schmitt de Bem Espanhola A1

5 Zildamara dos Reis Holsback  Espanhola A1

2. O período de realização dos cursos será de abril a novembro de 2022 e os candidatos serão notificados por
e-mail.

Dourados, 30 de março de 2022.

Rosenery Loureiro Lourenço
Chefe da Assessoria de Relações Internacionais, ARELIN/UEMS

Érika Kaneta Ferri

Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários, PROEC/UEMS

Aguinaldo Lenine Alves

Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social, PRODHS/UEMS